ARP/TA-13.12/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

[PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0007094-1

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
08.004/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE REDE WIRELESS COM
SUPORTE, MANUTENÇÃO E SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO
(ARP-02.02/2023).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425
Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de
identidade RG. nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 126.595.568-90 e por
seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de
Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

DETENTORA: TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA., com sede na Avenida Queiroz Filho nº
1560, 3º andar, Vila Hamburguesa, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
05.319-000, inscrita no CNPJ sob o nº 57.229.601/0001-98, neste ato representada por seu
Administrador, Sr. REINALDO MARTINS DELGADO, portador da Cédula de Identidade, RG
nº 14.071.834-5-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 066.623.338-16.

Com fulcro no Decreto Municipal nº 62.100/2022 e no Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da PRODAM, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo,
ADITAR a Ata de Registro de Preços ARP-02.02/2023, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da
Ata de Registo de Preços ARP-02.02/2023, pelo período de 12 (doze) meses, contados a
partir de 18/02/2024 até 17/02/2025.

CLÁUSULA II DO PREÇO

2.1. O valor total estimado do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$
85.499.999,96 (oitenta e cinco milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e seis centavos), conforme planilha financeira (documento
SEI nº 091277100).

ARP/TA-13.12/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

2.2. O reajuste de preços pleiteado pela DETENTORA e previsto no art. 104 do Decreto
Municipal nº 62.100/2022, será concedido por Apostilamento, empregando-se o índice
acumulado de fevereiro de 2024, cuja publicação pela Fundação Instituto de Pesquisas
Econômicas - FIPE - é prevista para a primeira semana de março de 2024, conforme
informações da Gerência de Planejamento e Controle Financeiro GFP constantes no doc.
SEI nº 094453506.

CLÁUSULA III DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ARP-02.02/2023, que não foram
alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em
2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 20 de dezembro de 2023.

CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

ELIAS FARES HADI
Diretor de Administração e Finanças

DETENTORA:   REINALDO MARTINS DELGADO
Administrador

TESTEMUNHAS:

1. 2. PEDRO
BARTELLI
FILHO

Assinado de forma
digital por PEDRO
BARTELLI FILHO
Dados: 2023.12.21
18:31:47 -03'00'

CAROLINA
MAGNANI
HIROMOTO

Assinado de forma digital por
CAROLINA MAGNANI
HIROMOTO
Dados: 2024.01.02 15:06:30
-03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES
HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=21308480000122, OU=
Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=
ELIAS FARES HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.01.03 14:20:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ELIAS FARES
HADI:094438

32895

SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

34.396.122/0001-60

Data da Assinatura

27/12/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO:
6210.2023/0008960-8 HSPM. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
089/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/2023-HSPMORGÃO
GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM.
DETENTORA: SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELICNPJ nº 34.396.122/0001-60. OBJETO: FORNECIMENTO DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.VALOR REGISTRADO NA ATA:
R$ 2.772,60VIGÊNCIA: 27/12/2023 A 27/12/2024.

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096214568

Documento: 096242780   |    Extrato de Ata de Registro de Preço (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0782023

Contratado(a)

E TAMUSSINO & CIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

33.100.082/0002-86

Data da Assinatura

21/12/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO:
6210.2022/0010478-8 HSPM. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
078/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 250/2023-HSPMORGÃO
GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM.
DETENTORA: E TAMUSSINO & CIA LTDA CNPJ nº 33.100.082/0002-
86. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR.VALOR REGISTRADO NA ATA: R$
238.670,00VIGÊNCIA: 21/12/2023 A 21/12/2024.

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096223714

Documento: 096244146   |    Extrato de Ata de Registro de Preço (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0872023

Contratado(a)

MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.656.390/0001-03

Data da Assinatura

29/12/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO:
6210.2023/0006646-2 HSPM. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
087/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2023-HSPMORGÃO
GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM.
DETENTORA: MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI - EPP CNPJ nº 04.656.390/0001-03. OBJETO: FORNECIMENTO
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.VALOR REGISTRADO NA
ATA: R$ 36.000,00VIGÊNCIA: 29/12/2023 A 29/12/2024.

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096219129

Instituto de Previdência Municipal de São
Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS

Documento: 096256063   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

012/IPREM/2023

Contratado(a)

VMJ Gerenciamento e Construções Ltda

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

18.386.773/0001-13

Data da Assinatura

02/08/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO RETIFICAÇÃO DO
D.O.C 260 - SÃO PAULO, 68 (161) DE 3 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO Nº 6310.2023/0001770-8 CONTRATO Nº 012/IPREM/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO - IPREM CONTRATADA: VMJ GERENCIAMENTO E
CONSTRUCOES LTDA ONDE SE LÊ: CNPJ: 09.114.027/0001-80 LEIA-
SE CORRETO: CNPJ: 18.386.773/0001-13

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

087497732

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 096258540   |    Extrato Aditamento Ata Registro de Preço
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

ARP/TA-13.12/2023

Contratado(a)

TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

57.229.601/0001-98

Data da Assinatura

03/01/2024

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE ADITAMENTO
Nº ARP/TA-13.12/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0007094-1.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2022. FUNDAMENTAÇÃO:
DECRETO MUNICIPAL Nº 62.100/2022 E REGULAMENTO INTERNO
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PRODAM. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. DETENTORA:
TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 57.229.601/0001-98).
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE
REGISTO DE PREÇOS ARP-02.02/2023, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 18/02/2024 ATÉ 17/02/2025.
VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O
PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 85.499.999,96 (OITENTA E
CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL,
NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS).

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096257694

Documento: 096223106   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-15.12/2023

Contratado(a)

CIBAM ENGENHARIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

01.211.015/0001-61

Data da Assinatura

02/01/2024

Prazo do Contrato

180

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-15.12/2023.
PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0009176-4. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 12.009/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 29, INCISO XV, DA
LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: CIBAM ENGENHARIA
LTDA (CNPJ: 01.211.015/0001-61). OBJETO: CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA
DATA DA ÚLTIMA ASSINATURA DIGITAL DO REPRESENTANTE
LEGAL REALIZADA (02/01/2024). VALOR: O VALOR TOTAL DO
PRESENTE CONTRATO É DE R$ 208.112,16 (DUZENTOS E OITO
MIL, CENTO E DOZE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).

Data de Publicação

04/01/2024

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

096206935

Documento: 096255360   |    Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-17.12/2023

Contratado(a)

ALGAR TELECOM S/A

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

71.208.516/0001-74

Data da Assinatura

03/01/2024

Prazo do Contrato

157 - São Paulo, 69 (3) _____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 4 de janeiro de 2024